令和５年  ５月２６日

大蔵小学校後援会会員の皆様へ

  大蔵村立大蔵小学校

                         後援会会長   海  藤  邦  夫

                         校    長   金田  美代子

後援会理事会の報告

並びに後援会会費納入のお願い

新緑の候，各位におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

常日頃より本校の教育活動のために，多大なるご協力，ご支援をいただき厚く御礼申し上

げます。お蔭様で，子どもたちは，明るく元気に登校し学校生活を送っております。

さて，５月９日（火）に後援会理事会を行い，下記のように協議内容が承認されましたので，ご報

告申し上げます。

つきましては，会費の納入についてご協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１  令和４年度事業並びに決算報告について

  ① 環境整備の推進

       ・金魚等の飼育活動   学校，学級菜園の整備

② 運動会への助成

      ・運動会消耗品への補助

  ③ 児童活動への援助

      ・各行事への支援   ・

  ④ スポーツ活動の振興（スポ少への助成）

  ⑤ ＰＴＡへの助成

    ⑥ 消毒用品，防犯用品等への援助

２  令和５年度後援会役員について

  ※ 後援会規約による。

３ 令和５年度事業計画及び予算案について

１ 納入額    １戸あたり  １，０００円

２ 納入期限  ６月３０日（金）まで

３ 納入方法  地区代表の方にお願いしてあります。

４ 領収書    地区ごとに発行させていただいております。

※この文書は、すでに、納入していただいた地区の方にも配布しております。

何卒、ご容赦をお願いいたします。

後援会会費納入についてのお願い

全戸配布
令和５年 ５月２０日

大蔵中学区内の皆様へ

大蔵中学校教育振興会

会 長 矢口 智

「大蔵中学校教育振興会」会費納入について
（お 願 い）

新緑が青空に映える季節となりましたが、皆様にはますます御健勝のこととお喜

び申し上げます。日頃より大蔵中学校の教育振興に特段の御高配を賜り、厚くお礼

申し上げます。

さて、５月１９日に開催された教育振興会理事会・評議員会において、令和４年

度決算および令和５年度の役員・事業計画・予算等、今年度も下記のように御協力

依頼することが了承されました。何かと出費の多い時期で大変恐縮でありますが、

御協力の程よろしくお願いいたします。

記

１ 会 費 一戸につき ８００円

２ 納 入 先 各地区代表（もしくは会計係や隣組長）の方が集金します。

３ 納 金 日 ５月２６日（金）から６月３０日（金）まで

４ 領 収 書 各地区の合計金額について発行させていただきます。
なお、個人毎に必要な方は、地区代表の方にお知らせ下さい。

　　〇乾燥ぜんまい（綿・ふく等が入っていないもの）

　　〇わらび

　　〇みず 　長さ30ｃｍ以上

お問い合わせ先

山
菜
買
い
取
り
ま
す
！

山形県で収穫された山菜を
使用し地産地消を目指します！

乾燥ぜんまい・わらび・みずなど、

新鮮な山菜をお持ち下さい。

（※山形県内で収穫されたものに限ります）

【買取山菜と規格】

　25ｃｍ～30ｃｍ（ただし根元が硬くない事）

（１㎏の束にし、紐で縛りお持ちください）

（１㎏の束にし、紐で縛りお持ちください）

※山菜の品質等により買い取りが出来ない場合がございますので予めご了承下さい

※ご持参の際は必ず印鑑をお持ち下さい。お忘れの際はお買い取り致しかねます

買い取り時間　平日　昼１２時～午後３時まで

（6月16・23（金）はお休みとさせていただきます）

（時間外の買取は致しかねますのでご了承下さい）

（山形県最上郡大蔵村大字合海字高橋1391-11） （山形県最上郡最上町大字富澤1330-4）

TEL．0233-32-1945 TEL．0233-45-2136

●㈱三和食品　大蔵工場　　 ●㈱三和食品　本社工場

水害を未然に防いだり、被
害を最小限に抑えるために、
その地域に住んでいる人々
が様々な技術を用いて活動
することを「水防活動」といい
ます。「自らの地域を、自ら
の手で守る」という基本理念
の元に、実施されています。

■■■令和5年度の工事についてのお知らせ■■■

角川・銅山川流域砂防/最上川中流 広報誌 No.7
発行：令和5年 5月
国土交通省 東北地方整備局
新庄河川事務所 最上南部流域治水出張所

②角川流域鹿の沢第２砂防堰堤改築外工事

工期：令和5年4月24日～令和5年11月30日

施工業者：沼田建設（株）

①角川流域三ツ沢第５砂防堰堤工事

工期：令和5年4月24日～令和5年11月30日

施工業者：（株）柿崎工務所

③銅山川流域木遠田砂防堰堤補修工事

工期：令和5年4月24日～令和5年11月30日

施工業者：（株）新庄・鈴木・柴田組

④鮭川流域小又川砂防堰堤工事用道路整備工事

工期：令和5年4月24日～令和5年11月30日

施工業者：（株）新庄・鈴木・柴田組

＜砂防凡例＞
…砂防堰堤工事
…砂防堰堤補修工事

①

②

③

②

最上南部流域
治水出張所

⑦

⑥

＜河川凡例＞
…河道掘削工事

⑤維持工事は管内全域
最上川中流・・・舟形町、大蔵村、

新庄市、戸沢村（草薙地区まで）

最上小国川・・・舟形町富長橋～最上川合流点まで

⑤最上川中流最上南部地区維持工事 ⑥最上川中流戸沢地区河道掘削工事 ⑦最上川中流大蔵地区河道掘削工事

工期：令和5年4月1日～令和6年3月31日

施工業者：（株）カキザキ

工期：令和5年4月1日～令和5年12月11日

施工業者：（株）カキザキ

工期：令和5年4月1日～令和5年12月11日

施工業者：（株）新庄砕石工業所

堤防の除草や施設の
維持・管理を行います。

洪水の被害を防ぐため、川幅を広
げて川の流れをスムーズにします。

洪水の被害を防ぐため、川幅を広
げて川の流れをスムーズにします。

出典：国土地理院地図に
工事箇所等を追記して掲載

最上川

最上小国川

舟形町

新庄市

鮭川流域

④

小又川

水防活動は恐ろしい
水害から安全な暮ら
しを守ります。

水防活動とは・・・日本の特徴と現状

日本は、雨量が多く、傾斜
が急な川が多いことから、
洪水が発生しやすい地域と
いわれています。各地域で
は、昔から生命・財産を守る
ための治水対策が行われ
てきましたが、万全ではあり
ません。そこで重要になる
のが、「水防活動」です。

こ う し て 守 る
み ん な の 地 域

準備・出動
連絡体制の確認を行い、水害に備え巡
視をし水防本部への現状を報告します

非
常
時
・緊
急
時

水
害
発
生
の
危
険
や

非
常
時
に
は
、
住
民
の

皆
さ
ん
に
協
力
の
お
願

い
を
し
ま
す
。

← ハザードマップ https://disaportal.gsi.go.jp/

← 浸水ナビ https://suiboumap.gsi.go.jp/

https://www.river.go.jp/ 川の防災情報→

https://www.mlit.go.jp/saigai/dimaps/ DiMAPS(災害情報)→

治水対策・・・河川の氾濫などの災害を防ぎ水を統制すること。（堤防を整備、川幅を広げるなど）

土砂災害から地域住民の生命や財産
を守るために砂防堰堤を整備します。

工事中はご不便をおかけしますが、今後とも
ご理解とご協力をお願い申し上げます。

転

氏名：加藤 望未 氏名：澤 志竜
かとう のぞみ さわ しりゅう

前任地： 酒田河川国道事務所 飽海出張所 前任地： 最上川ダム統合管理事務所 管理課

趣味： スポーツ、釣り
ラーメン屋巡り

趣味： グルメ探求
（主にラーメン、

スイーツなど）

初の河川・現場でわからない事が多い
ですが、地域貢献できるよう、日々学ぶ
事を忘れずに頑張ります！

４月から主に河川管理を担当します。

早く管理区間の地域について把握し、地域の
皆さまが安心して生活できるよう頑張ります。
どうぞよろしくお願いします。

▶
▶
中野事務係長・・・ 成瀬ダム工事事務所 総務課

菅原河川係長・・・ 新庄河川事務所 大石田出張所

異
動
者

地域の皆様には
大変お世話になりました。

入 者 紹 介

安全利用点検 4月18日

地域の皆さんが河川を安全に利用
できるよう、山形県など関係機関と合
同で危険な場所や危険な物がない
か、河川の施設点検を実施しました。

天
気
の
急
変
な
ど
で
川
の

水
が
突
然
増
水
す
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。
川
に
行
く

際
は
、
天
気
予
報
を
こ
ま

め
に
確
認
し
ま
し
ょ
う
！

り
ー
ん
ど
ん

新庄河川事務所 最上南部流域治水出張所 ↓  新庄河川事務所ホームページ ↓  新庄河川事務所Twitter
〒９９６－０２１２
最上郡大蔵村大字清水字堀川２３４６
ＴＥＬ：０２３３－７５－２２０４
ＦＡＸ：０２３３－７５－３０２３
http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou

仕事内容や工事
情報などを紹介
しています。

防災やイベント、
工事などの情報を
発信するサイトです。

最上川に設置されている樋管（堤防の中に設けられたコンクリート水路）の
ゲート操作や点検をされている観測員の交代がありましたのでお知らせします。

沖
上

下

排水
樋
管

横山 博さん

排 水
樋
管真

柄

横山 一昭さん

津
谷第

二排水
樋
管

齊藤 輝仁さん

ブ
ナ
く
ん

堤
防

堤
防

水位観測員は、川の水位が上昇し、逆流の恐れが生じた場合担当場所に出動し、逆
流が始まったらゲートの扉を閉めます。その後も現地にとどまり、定期的に水位を観測
し、逆流の心配がなくなった時点で扉を開け、操作が終了します。長時間にわたる大変
な仕事であり、地域の人たちの安全と財産は、水位観測員によって守られています。

ゲ
ー
ト

樋
管

樋
管

川
側

川
側

住
宅
側

住
宅
側

～特長～
★毎分30トンの水を排水

★排水は10mの高さまで可能

★車で排水場所まで移動
し、人力だけでポンプを
設置できる

～排水ポンプ車の仕組み～

25mプールなら約10分
で排水可能です！！

内水とは、堤防で守られた内側
の土地（住宅地や田畑など）に溜
まった雨水や流水のことです。

内水が増えると、水路などから
排水しきれないため、住宅や田畑
などが浸水する場合があります。

この時に排水ポンプ車が出動し
て、排水を行うことで浸水被害を
軽減させることができます。

古口排水機場付近 船番所

電源ケーブル

（ポンプを動かすため

の電気を送ります）
ホース

（ポンプで吸い上げた水を送ります）

ポンプ

（あふれた水を吸い上げます）

排水ポンプ車

訓
練
の
様
子

↓

溜
ま
っ
た
水
を
吸
い
上
げ
中

↓

ホ
ー
ス
か
ら
水
を
排
水

ヒ
メ
サ
ユ
リ
ち
ゃ
ん